ESTADO DO CEAM

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIM DE HOLANDA

PRoIETO DE LEI Na 010/2022,D8 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

ROBERTO HOLANDA DE ARÀUIO)

Denomina as ruas cuja localização
georeferenciada consta no memorial descritivo
anexo e dá outras providências.

MLINICIPAL DE POTIRETAMA, Estado do Ceará, Luan

Dantas Felix, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Potiretama aprovou e eu sanciono a

seguinte LEI:

AÍt. la - Fíca denominada:

Rua Raimundo Holanda Gurgel - Partindo do PI E0592651 - N9367013 e

terminando no PF 80592722 - N9366690, conforme memorial descritivo anexo;

ArL 2q - O homenageado em sua totalidade deu exemplo de boa convivência
na comunidade de Potiretama, ensejando o reconhecimento de seus concidadãos que ora
prestam-lhes reverência.

Art. 30 - Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação.

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da PreÍeitura Municipal de Potiretama aos dias 23 de fevereiro de
2022.

Vereador

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarâpotiretama.ce.gov.br

Aprovado porUnanimidade

§<) sim ( )Não
voto" F avorâres-§§--
Votos ConlÍários -

tl
(Q.v*-tt W,b[,--^ L /ry

Roberto Holanda de Araújo --./

ESTADO DO CEARÁ

cÂrunnn MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOn - loÃo NoGUEIM DE HOLANDA

IUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Legislativo Municipaf

proposto poÍ um vereador com assento nesta Casa de Leis, dispondo sobre a

denominação da rua cuja localização georeÍerenciada consta no memorial descritivo

anexo e dá outras providências.

Frise-se que, RAIMUNDO HOLANDA GURGEL, conhecido com

"Raimundo Marculino", nasceu em 15 de junho de 1944 em Alto Santo/CE, filho de

Marculino Holanda Gurgel e Adelia Gurgel de Moura analÍabeto. Casou-se com

Maria do Socorro Alves de Oliveir4 e dessa união nasceram 14 filhos (4 in memória).

Mudou-se nos anos 80 com sua esposa e seus filhos para o Sitio de Caatinga Grande,

município de Potiretama/CE, trabalhava como agricultor, e em 1991 veio morar na

cidade de Potiretama. No ano de 1996 começou a trabalhar como Guarda Municipal,

conkibuindo com a segurança da cidade, se aÍastou no ano de 2000 por motivos

pessoais. Homem honesto e trabalhador, sempre dando o seu melhor para oferecer

conforto a sua família e contribuindo sempre com o crescimento da cidade de

Potiretama. Raimundo Holanda Gurgel veio a Íalecer no ano de 2077, aos 73 anos

(causa de morte natural), deixou um legado e mútas histórias, hoje contadas por

seus filhos.

Em razáo da biografia acima e da inquestionável contribuição do

homenageado, apresento a Vossas Excelências o presente projeto de lei, reiterando

votos de estima e consideração.

Atenciosamente. n
AÍenc'Iosarnrub

b g-tk kb [r(,G---' Robert-o Holanda dàlAráújo

Vereador

Rua: Edilson Vieira, 55{ Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

MEMORIAL DESCRITIVO

O presente instrumento trata-se do Levantamento Planimétrico de um

Rua SDO 10 (sem denominaçáo oficial). no bairro populares zona urbana, no

município de Potiretama estado do Ceará.

Proprietários: Prefeitura Municipal de Potiretama - Ce

TRABALHO DE CAMPO

. Método empregado: Levantamento.

. Técnica: Mediçáo com GPS (Unidade UTM).

. O presente memorial terá apenas dois pontos sendo inicial e final da

referida rua.

DIMENSOES E CONFRONTAÇOES

O terreno terá as dimensões de 10m de largura com 345m de

comprimento.
. Area total: 3.450,00 mz

. Perímetro: 710 m

NORTE: com a CE 470.

SUL: com ierreno pertencente a prefeitura-

LESTE: casas do bairro habitacional.

OESTE: casas do bairro habitacional.

PONTOS DE MED|çÃO:

. PONTO lNlClAL: E059265'l - N9367013

o PONTO FINAL: E0592722 - N9366690

ROTETRO DE MED|ÇÃO

Norte- Partindo do ponto Pl (coordenadas E0592651 N9367013) no sentido

Sul até o ponto PF (coordenadas É0592722 N9366690) extensáo 345m, com

os seguintes confianies:

Norte: com a CE 470.

Sul, com terreno pertencente a prefeitura.

Leste: com casas do bairro habitacional.

Oeste: com casas do bairro habitacional.

Potiretama - Ceatâ,24 de Jalleiro de 2022.